
 

 
 
 
 
 
 
Ata da Sessão Ordinária realizada aos 
primeiro dia do mês de agosto do ano de 
dois mil e vinte e três. 
 
 
 
 

Ao primeiro   dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às onze horas, na sede da 
Câmara Municipal de Belford Roxo com a presença de vinte e cinco parlamentares a registrar: 
ARMANDINHO PENÉLIS, ANDRÉ FEIJÃO, DANIELZINHO,  DÊNIS VENÂNCIO, DUDU CANELA, 
FABINHO DE HELIÓPOLIS, FÁBIO PAÚRA, FILIPPE JESUS, HENRIQUE FAROFA, IGOR FEIO, JÚLIO PIU,  
MARCELO IRINEU, MARKINHO GANDRA, MATHEUS IGUAL A VOCÊ, NELCI PRAÇA, NUNA DO 
WAGUINHO, REGINA DO VALTINHO, RIBEIRO, RODRIGO COM A FORÇA DO POVO, RODRIGO 
GOMES, SIDNEY CANELLA, TEIXEIRA DO CARVÃO, TAYANO E VICTOR DO GELO. O Senhor 
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior que foi 
devidamente aprovada. A seguir, solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura do 
Expediente em que constavam o Requerimento nº 983/2023 e os Projetos nºs, 960, 964, 967, 
973, 975, 977, 979, 982 E 984/2023. Não havendo mais expediente a ser lido o Senhor Presidente 
franqueou a palavra em TEMA LIVRE. DA TRIBUNA O VEREADOR FABINHO DE HELIÓPOLIS saudou 
a todos e disse estar muito triste coma situação da Escola de Samba Inocentes de Belford Roxo. 
Disse que a decisão do Prefeito foi precipitada e arbitrária. Declarou seu apoio ao Vereador 
Reginaldo Gomes. Disse ainda, que espera que o Prefeito reveja sua decisão, pois vivemos numa 
democracia e as pessoas têm direito de fazer suas próprias escolhas. Declarou seu apoio ao 
Deputado Marcio Canela e parabenizou o Sr. Flávio Gomes por integrar a equipe Canela. DA 
TRIBUNA O VEREADOR DUDU CANELA saudou a todos e agradeceu aos servidores da Câmara pelo 
trabalho realizado e pelo respeito e carinho no trato com os Vereadores. Reiterou as palavras do 
Vereador Fabinho de Heliópolis. Declarou sua solidariedade ao ex-Vereador Reginaldo Gomes e 
declarou seu apoio ao Vereador Rodrigo Gomes. Disse que interditar a escola de samba não traz 
prejuízo só para o ex-Vereador Reginaldo Gomes, mas para um número expressivo de 
trabalhadores que atuam na escola. Continuando, disse que infelizmente muitas coisas ruins 
ainda vão acontecer e que já espera que o time de futebol criado pelo ex-Vereador não seja 
afetado, desempregando muitos trabalhadores e deixando desamparadas as crianças que fazem 
parte do projeto. Finalizando, disse que o Vereador Rodrigo Gomes precisa manter a calma, pois 
logo tudo irá se acalmar. DA TRIBUNA O VEREADOR FILLIPI DE JESUS saudou a todos e agradeceu 
ao Prefeito Municipal e a Deputada Daniela Carneiro pelo PAC. Convidou a todos para 
participarem do evento sobre Igualdade Racial que acontecerá nos dias 3 e 4 de agosto, no 
Teatro Municipal que contará com a presença do Ministro da Igualdade Racial. DA TRIBUNA O 



 

VEREADOR RODRIGO GOMES saudou a todos e declarou sua insatisfação com a perseguição à 
Escola de Samba Inocentes de Belford Roxo, uma instituição da Cidade. Disse que a escola de 
samba Inocentes de Belford Roxo, não pertence à família Gomes, já existe há trinta anos e leva 
o nome da Cidade e emprega mais de trezentas famílias. Continuando, disse que a agremiação 
sempre funcionou sem o apoio necessário e que mesmo quando a então Ministra do Turismo 
Daniela Carneiro visitou a cidade do samba, não recebeu seu apoio e muito menos uma visita ao 
seu barracão. Disse ainda, que sabe que fazer cultura nesse país é um ato de resistência e quando 
a escola é atacada, quem sofre com isso é a cultura. Disse que a instituição Inocentes de Belford 
Roxo não é política e não deveria ser atacada.  Disse que a escola não vai parar, mesmo que 
tenha que fazer suas atividades fora do Município. Disse que já está se preparando para possíveis 
retaliações ao Estádio de futebol fundado por sua família, em funcionamento no Município. 
Declarou sua oposição ao governo Waguinho e solicitou ao Presidente que colocasse em votação 
a confecção a uma Moção de Repúdio ao Secretário de Fazenda – Ximenes – por suas ações 
arbitrárias. Atendendo ao pedido do Vereador Rodrigo Gomes, o senhor Presidente submeteu à 
votação a solicitação do Vereador. Em votação o pedido foi recusado pela maioria dos 
Vereadores, com exceção dos Vereadores: Ribeiro, Fabinho de Heliópolis, Telminho, Sidney 
Canela, Dudu Canela e Rodrigo Gomes. DA TRIBUNA O VEREADOR MATHEUS IGUAL A VOCÊ 
saudou a todos e disse que desde que ganhou a eleição pela primeira vez aprendeu que esta 
Casa é Presidencialista e é o Presidente quem decide o que vai ser votado. Disse que os 
Vereadores precisam ter calma, pois o Presidente tem coordenado bem os trabalhos da Casa. 
Continuando, disse que o terreno em questão, foi solicitado pelo Prefeito para uso público, não 
se trata de guerra política. Disse ainda, que o Prefeito não é contra a cultura e não quer destruir 
a escola de samba. Finalizando, disse que não tem nada contra o Senhor Flávio Gonçalves, porém 
considerou sua atitude como desleal.  DA TRIBUNA O VEREADOR MARCELO IRINEU saudou a 
todos e manifestou sua gratidão aos Secretários Luis Carlos do Caminhão,  Secretário Mano e ao 
Prefeito Municipal que têm atendido suas atendidas. Disse que como Vereador tem uma missão 
no Município. Disse ainda, que está aqui para atender aos interesses do povo. Finalizando, disse 
que quanto à votação proposta pelo Vereador Rodrigo Gomes foi pego de surpresa e que não 
está inteirado do que está acontecendo. DA TRIBUNA O VEREADOR RODRIGO COM A FORÇA DO 
POVO saudou a todos e disse que em dois mil e dezesseis quando fecharam a UPA do Bom Pastor, 
o que considerou de extrema covardia, visto que atendia grande parte da população de Belford 
Roxo , não viu nenhum Vereador interessado em reabri-la e hoje, primeiro de agosto está aqui 
presenciando todo esse estardalhaço em prol de uma escola de samba. Finalizando, agradeceu 
ao Prefeito Waguinho pela reabertura da UPA do Bom Pastor e toda reforma que foi realizada. 
DA TRIBUNA O VEREADOR DANIELZINHO  saudou a todos e agradeceu a presença do senhor 
Antonio Teixeira. Disse que está muito feliz com a inauguração da policlínica, de uma creche e 
da quadra de esportes no Morro Eldorado. Finalizando, reiterou seu apoio ao Presidente. DA 
TRIBUNA O VEREADOR NUNA DO WAGUINHO saudou a todos, em especial as autoridades 
presentes. Disse que infelizmente estão antecipando o pleito que só começará ano que vem. 
Disse que é preocupante ver seus pares nesse embate na tribuna. Continuando, disse que os 
inimigos não estão aqui dentro e que o momento é de reflexão e calma. Disse ainda, que cada 
um tem o direito de fazer suas escolhas e que é constrangedor usar a tribuna para questão que 
não sejam de relevância para a população. Disse que é preciso se ter cuidado com as palavras 



 

usadas. Finalizando, disse que muitas coisas boas estão acontecendo no Município. Agradeceu 
ao Prefeito pelas melhorias. DA TRIBUNA O VEREADOR TEIXEIRA DO CARVÃO  saudou a todos , 
agradeceu a oportunidade ao presidente e a presença dos Secretários Angelo Ventura e 
Varandão. Reiterou as palavras do Vereador Nuna e disse que o respeito deve estar acima de 
tudo. Continuando, disse que o Presidente tem dado voz a todos os Vereadores, porém está na 
hora de cobrar mais disciplina. Solicitou ao Presidente a nomeação do Presidente da Comissão 
de Ética. Agradeceu ao Prefeito pela construção de inúmeras escolas e creches, ação que refletirá 
futuramente na Cidade. DA TRIBUNA O VEREADOR MARKINHO GANDRA saudou a todos e disse 
que está muito feliz e honrado em retornar de mais um recesso parlamentar. Agradeceu a 
presença do público e das autoridades. Disse que o Vereador Nuna foi muito feliz em seu 
discurso. Disse que a Cidade com o governo Waguinho tem desenvolvido muito. Disse que muitas 
lutas ainda estão por vir e que o momento é de unir forças. Agradeceu ao Prefeito as obras 
realizadas em Nova Aurora. Finalizando, disse que está na torcida para que tudo dê certo e que 
deve-se respeitar a individualidade e o diálogo. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor 
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que refizesse a chamada. Com os mesmos 
Vereadores do início o Senhor Presidente reabriu a sessão e submeteu à votação em DISCUSSÃO 
ÚNICA os projetos nºs  234 68/2022, 843, 847, 848, 857, 858, 859, 863, 889, 923, 924, 927, 929, 
930, 966, 995, 996, 1004, 1046 e 1051/2023 e em PRIMEIRA DISCUSSÃO os Projetos nºs 
2193/21650 e 740/2023.  Não havendo matéria a deliberar e havendo tempo disponível   o 
Senhor Presidente franqueou a palavra em EXPLICAÇÕES PESSOAIS. EM EXPLICAÇÕES PESSOAIS 
O VEREADOR ARMANDINHO PENELIS disse que infelizmente o embate no legislativo faz parte do 
processo. Disse que tem fé e esperança nesse governo que muito trabalha em prol do Município. 
Não havendo mais oradores inscritos e nem mais matéria a deliberar, o Senhor Presidente 
encerrou a presente sessão e marcou para amanhã  às onze horas, Sessão Plenária.  E para 
constar eu ______________________ (Primeiro Secretário) fiz lavrar a presente Ata que após 
lida vai devidamente autenticada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 


